

„Now. Wr.“ potrafił rozniecić płomień nienawiści do Polaków. Episkop Eulogiusz prof. Filiewicz, hr. Bobryński, potrafił przekonać, tych zresztą, których i przekonywać nie trudno było—że w dzielnicy, w której na każdego obywatela polskiego lub księdza patrzą dziesiątki oczów dobrowoli lub naj mnych szpiegów, polacy uciekają prawosławnością, że ci ostatni, wskutek niemożliwego do zniesienia ucisku ze strony Polaków, masami przechodzą na katolicyzm. Wszystkie te brednie przechodziły dawniej bez oddźwięku, lecz teraz, gdy za szczyt mądrości państwowej uważane jest szerzenie nienawiści pomiędzy narodowościami, zamieszkującymi państwo, i gdy czyni się to jakoby dla ochrony praw rosyjskich, wszelki nonsens, wszelkie kłamstwo staje się równie cennym materiałem, jak donosy jakiegokolwiek Nasticza w Austro-Węgrzech. Dla tego, by być teraz dobrym patriotą, koniecznym jest tylko nienawidzić wszystkich nieprawosławnych i niewielkorosyan; przede wszystkim oczywiście Żydów, następnie Polaków, zbaczających na manowce małorusinów, a teraz do nich dołączono jeszcze i Finlandczyków. Serce przepelnione nienawiścią: oto skarbinka nacjonalizmu rosyjskiego. W imię czego ta nienawiść? W imię zdeplanych praw człowieka rosyjskiego.

„Lecz czyż nasi nacjonałiści dowiedli, że prawa te są im drogie, czyż chodzi im o rozwój szkoły, o podniesienie ichywały kulturalnej i ekonomicznej Rosji? Nie podobne. Tylko gnić i uciekać umie ich ręka, tylko nienawidzić umieją ich serca, tylko pochlebnie silnym i lając słabych potrafią ich usta.

„O jednym z objawów historii rosyjskiej Kluczewski wyraził się w następujący sposób:

„Na tem polegało wewnętrzne przeciwieństwo tego ustroju, że wyniki, wypływające z jego zasad i będące środkami jego utrzymania, burzyły zarazem te właśnie zasady. Słowa te można doskonale zastosować do polityki nacjonalistów.

„Doprowadzona do absurdu, sprowadzająca się do wzięcia wszystkich narodowości cesarstwa, negująca w ustroju życia państwowego wszelkie prawo, oprócz przemocy większości nad mniejszością, polityka ta niszczy sama siebie. Takie jest znaczenie historyczne naszego potwornego nacjonalizmu. Przyszły historyk Rosji przeanalizuje i jemu kącik w procesie przekształcenia państwa i powie, że i on, ten nacjonalizm Mienszykowiec i Puryzkiwiczów, pomógł społeczeństwu do zrywania się i do wolności, jak obydna jest ta postać ucisku, jak podkopuje on siłę państwa, jak przeszkadza urzeczywistnieniu w państwie podstaw sżyszności i prawa.

Z Finlandyi.

«Ziemszcina» donosiła niedawno, jakoby u senatora fińskiego podczas rewizji na komorze celnej w Sztokholmie znalaziono 3 mil. marek, które przywieziono do celu przekupienia prasy i t. d. Z tego powodu gazeta fińska, która żądała tej sprawy, donosi, że niedawno b. senator, Julian Serlachius, będący pełnomocnikiem fińskiej instytucji kredytowej, pojechał przez Sztokholm do Hamburga. Miał on przy sobie 4 pakiety z obligacjami i kuponami T-wa, które więziono do Hamburga, gdyż T-wa ma kredyt otwarty u tamtejszych bankierów. W Sztokholmie Serlachius przedstawił zarządowi celnemu urzędowy papier T-wa kredytowego z prośbą o nieotwieranie pakietów, które są przeznaczone dla Hamburga. Prośbę uwzględniono. P. Serlachius nie rewidowano, ponieważ nie wzbudził on podejrzeń i nie nie ukrywał. Świdczą o tem zarówno urzędnicy celni, jak i policja. W Sztokholmie Serlachius śiadł na parostek i poprosił o oddzielną kajutę, mówiąc, że wiezie ze sobą 3 mil. marek. «Widocznie, piszą gazety, nadzór nad fińskimi kradzieżami rozszerza się i na Sztokholm i historycy o 3 mil. opowiedziana została z celom».

Przedłużenie terminów dzierżawnych.

W rządzie projektów prawodawczych, stojących obecnie na porządku dziennym prac Dumy, nie jest dla nas bez znaczenia zaprojektowana przez ministerium sprawie-

wiedliwości ustawa o przedłużeniu do lat 36 dowolnego prawem terminu dzierżawy nieruchomości.

Odnośny projekt ministerialny, nazywany datę 12 stycznia r. b. (st. st.), znajduje się obecnie w komisji reform sądowych, której zlecono do rozważenia uchwała Dumy, i która znowu na posiedzeniu z dnia 1 (14) b. m. przekazała go swojej podkomisie cywilnej.

Projektowana ustawa jest krótka. Cały jej tekst brzmi, jak następuje: I. Majątki nieruchomości mogą być wypuszczone w dzierżawę na termin nie dłuższy, niż lat 36. Umowy, zawarte na termin dłuższy, uznane będą jako obowiązujące na przeciąg lat 36, licząc od początku dzierżawy.

II. Zachowują moc: 1) przepisy specjalne ustaw obowiązujących, które zakładają terminy dzierżaw majątków nieruchomości, należących do domów archierejskich, klasztorów i cerkwi; 2) przepisy (szczególnie) ustaw obowiązujących, które terminy dzierżawy majątków nieruchomości zakładają (w pewnych wypadkach) na mniej niż lat 12, albo więcej niż 36 lat; 3) dotyczące terminów dzierżawy nieruchomości przepisy: części 3 tej zbioru praw miejscowych gub. Nadbaltyckich, miejscowych postanowień włościańskich w tychże guberniach, i odrębnych ustaw cywilnych, obowiązujących w obrębie gub. Besarabskiej.

III. Umowy o najem budowli miejskich, jako też działków gruntu w obrębie miast, na termin powyżej lat 12, powinny być sporządzone na piśmie. IV. Umowy o najem majątków nieruchomości prywatnych w obrębie powiatu jakiegolwiek gub. taurzydzkiej, powinny być sporządzone nie inaczej, jak w postaci aktów wieczystych (kriepostnych), ilekroć są zawierane na termin powyżej lat 36.

Redakcja tego projektu prawa nie może być uznana za szczęśliwą.

Ciekawym jest, między innymi, dlaczego ministerstwo projektuje, aby tylko dzierżawy w obrębie miast były zawarte na piśmie—Inne zaś, t. j. wiejskie dzierżawy mogą mieć formę ustnego kontraktu?

Takie postanowienie mogłoby pociągnąć za sobą wiele niepewności, wiele komplikacji zupełnie niepożądanych.

Mowa d-ra Kramarza.

Przed kilku dniami odbył się w Pradze zjazd czeskiego stronnictwa narodowo-wolnościowego. Podczas zjazdu p. d-r Kramarz wygłosił wielką mowę polityczną. Skreśliwszy poszczególne fazy działalności stronnictwa i wspomniał jego w rządzie, podniósł, jak wielkie znaczenie ma ożemni wywierania wpływu na politykę, co ożemni najlepiej świadczy to, jak bardzo Niemcy bronili się dziś przeciw wstąpieniu Czechów do rządu. Stronnictwo mówcy jednak nie kwapi się do tego, chociaż wyżyły wszystkie siły, aby obalić system obecny. Czy potem stanie u steru rząd parlamentarny, czy też nieparlamentarny, to dla stronnictwa nie jest decydujące. Nie narzuca się ono w sprawie objęcia portfelow, aby ludzi swoich nie stawiać w fałszywej pozycji, chyba, żeby w imię stronnictwa czeskiego przyszło do porozumienia. Jeżeli jednak rząd składać się będzie z innych ludzi, to stronnictwo nie będzie mu rzucało kamieni pod nogi.

Warunki zewnętrzne stanowiska narodu czeskiego nie pogorszyły się. Mówca nie zapala się do idei słowiańskiej Austrii i sądzi, że jej urzeczywistnienie nie wyszłoby Czechom na korzyść, żąda tylko równouprawnienia i to nietylko na papierze, lecz także pod względem rzeczywistego wykonywania władzy.

Stanowisko Polaków jest dla delegacji czeskiej najważniejszym problemem. Mówca nie należy do tych, którzy pozwalają sobie potępiać kroki polityczne innego narodu. Każdy robi to, co uważa dla narodu swego za korzystne. Spodziewaliśmy się, że antysłowiańska polityka Polaków stanie się absolutnie niemożliwą. Do pewnego stopnia przerachowaliśmy się, ale błąd nie leży po-

naszej stronie. Polacy żądali od nas, abyśmy nie robili obstrukcji, jeżeli oni mają iść z nami. A myśmy nietylko obstrukcji zrobili, ale nawet wykluczyliśmy jej możliwość. Żądali potem Polacy, abyśmy przystąpili do pracy pozytywnej. Prawie wszystkie stronnictwa czeskie są do tego gotowe, pod warunkiem, że nie wyniknie z tego szkoda dla narodu czeskiego.

Czesi mają wielki program autonomizacyjny. Wobec dziesięciu trudności finansowych czesi będą o tem myśleli, aby pracą nad reformą finansów dotychczas nietyłko nowy b. podatków, lecz, aby objęła cały system, który zawiął dzisiejszej nędzy, żeby zmienić się nietylko administracja podatkowa, lecz wogóle cała administracja w duchu autonomii decentralizacji. To jest wielki program, do którego Polacy mogą i muszą przystąpić.

Jeżeli Polacy nie chcą skompromitować swego stanowiska w słowiańskim świecie wobec swych braci w Poznańskiem i w Rosji, to nie będą mogli nadal prowadzić dotychczasowej swej polityki i popierać dzisiejszego, najbardziej antysłowiańskiego systemu. Nie jest to z mojej strony ani idealizm, ani optymizm, wiem, że to nie stanie się z dnia na dzień, ale jestem przekonany, że Polacy we własnym interesie, w interesie swej przyszłości politycznej nietylko tu, lecz i poza granicami Austrii, a głównie ze względu na historyczne stanowisko Koła Polskiego w austriackim parlamencie dojdą przecież do innych zasad politycznych. Nie wymagam, żeby przystąpili do Unii słowiańskiej, lecz żeby ściśle przestrzegali zasady, do której się zresztą sami przynajają, że w Austrii rządzić można tylko z narodami, a nie przeciw narodom. (Okłaski).

Więcej od nich nie chcemy, dlatego wierzę, że obecna sytuacja polityczna nie będzie trwała wiecznie, lecz, że się poprawi i spodziewam się, że wówczas wśród lepszych warunków dalej będziemy prowadzili tę politykę, której zaniechaliśmy. Do tego jednak potrzeba, ażeby wśród nas, w miejsce dzisiejszego chaosu, zapanała zgoda na podstawie karności i zasady większości. (Brawa).

Sprawa ziemstw.

W uzupełnieniu krótkiej wiadomości telegraficznej o kompromisowym projekcie ziemstw w kraju zachodnim podajemy za gazetą „Riech“ szczegóły następujące:

Niektórzy z wybitnych październikowców mieli sposobność zaznajomić się z poglądem prezesa rady ministrów na dalsze losy projektu wprowadzenia ziemstw w 6 guberniach zachodnich. Rząd bezwarunkowo nie zgodzi się na zmiany, poczynione w projekcie przez komisję Dumy, zwłaszcza zaś na zmianę zasady wyborczej. Ze względu na to grupa wybitnych październikowców przedstawia frakcji do rozpatrzenia następujący kompromis:

Projekt ustawy o wprowadzeniu ziemstw wraz z wszystkimi ważniejszymi zmianami, wniesionymi przez komisję Dumy, rozszerzony zostaje nie na 6, lecz tylko na 3 gubernie południowo-zachodnie, w których przewaga ludności rosyjskiej jest zapewniona. Trzy gubernie północno-zachodnie, mińska, wileńska i mohylewska, wyjęte zostają zupełnie z pod działania projektu właśnie dlatego, że żywioł polski jest w nich pod względem majątkowym przeważającym, ziemianie zaś rosyjscy stanowią zarówno pod względem ilościowym, jak i majątkowym grupę słabszą.

Są podobno, jak pisze dziennik dalej, podstawy do przypuszczenia, że projektowany kompromis możliwy będzie do przyjęcia zarówno dla rządu, jak i dla powolnych mu nacjonalistów, aczkolwiek w chwili obecnej obaj obaj jeszcze przy swoim projekcie, bez żadnych zmian zasadniczych.

Październikowcy, proponujący kompromis powyższy, oświadczają, że wyłączenie trzech guberni północno-zachodnich nie odbije się ostatecznie zbyt dotkliwie na interesach gospodarki miejscowej. Zamierzone w jesieni przeprowadzenie projektu ustawy o „wolostnem“ ziemstwie, które rozszerzone

zostanie i na gubernie północno-zachodnie, zaspokoi najpilniejsze potrzeby gospodarki miejscowej, z drugiej zaś strony rozwiaje obawy przeciwników i w ten sposób otwiera drogę do wprowadzenia w guberniach tych ziemstw w pełnym zakresie, na sprawiedliwych podstawach.

O kompromisie tym „Birz. Wied.“ piszą: „Pogłoski o „kom. r. m. isie“, wywołanym przez październikowców, wydają się jakby jakąś anegdotą, nieważną przy omawianiu tak poważnej kwestyi.

Więcej jest u nas „guberni zachodnich“, nasuwa się zapytanie, gdy poważna początkowo reforma przybiera anegdotyczny obrót.

„Na nalegania dwóch zjazdów ludzi „prawdziwie rosyjskich“ i przy bezpośrednim udziałzie „przedsionka Dumy“ z terytorium, jakie ma objąć reforma, wyłączone były trzy gubernie północno zachodnie, stanowiące dawne general-gubernatorstwo wileńskie: wileńska, grodzieńska i kowieńska. „Teraz w naszych oczach podczas „kompromisowych“ rokowań październikowców z ministerstwem spr. wewn. projektowana jest jako „kompromis“ nowa operacja chirurgiczna nad projektem prawa, wyłącza ją jeszcze trzy gubernie, a mianowicie: mińska, wileńska i mohylewska.

„W tych warunkach obdarzone ziemstwem, przystosowaniem do warunków miejscowych, będą tylko trzy gubernie południowo-zachodnie: kijowska, wołyńska i podolska. Tutaj nawet już i rdzeniem ludzi „prawdziwie rosyjskich“ przewaga ludności rosyjskiej jest zabezpieczona. W sześciu zaś pozostałych guberniach zachodnich przeważają „obywatele drugiej kategorii“. Dlatego więc wszystkie te sześć guberni pozostają bez ziemstwa, lecz od jesieni obiecuja surogat pod nazwą samorządu gminnego.

„Do jakiego stopnia obowiązują się październikowcy o losy projektu prawa o ziemstwach w Durnie, wiadać z tej, jeśli można tak powiedzieć, heroicznnej ich decyzji poświęcenia jeszcze trzech guberni, byle tylko nagrodzić reformą choć trzy ostatnie najbardziej prawomysłne gubernie.

„Nie mówimy już o „obywatelach drugiej kategorii“. Obszerna warstwa kulturalna odsuwa się raz jeszcze od państwowego i narodowego zbliżenia przez jawną niesprawiedliwość i brak zaufania do niej.

„Wahania ministerstwa spr. wewn., czy się zgodzi na kompromis amputacyjny, projektowany przez październikowców, są zupełnie zrozumiałe. Ponieważ jednak obaj obaj ono przy projekcie „przedsionka Dumy“, niema, o ile się zda, innego wyjścia, jak tylko amputacja 2/3, pierwotkowej reformy.

„Nie trzeba mówić o wrażeniu, jakie amputacja ta wywrze w guberniach zachodnich i wogóle w Rosyi“.

Projekt prawa o szkołach prywatnych.

Ministerium oświaty wniosło do rady ministrów projekt prawa o prywatnych zakładach naukowych, klasach i kursach, które ma zastąpić wydane w różnym czasie postanowienia co do szkół prywatnych w Rosyi, Królestwie i Kraju Nadbaltyckim.

Nowy projekt dzieli wszystkie zakłady naukowe prywatne na trzy kategorie: ogólnokształcące, specjalne i profesjonalne, które mogą się łączyć wzajemnie, a pod względem typu szkół na: niższe, średnie i wyższe, a przyczem zastosowany może być system koedukacyjny z zezwolenia kuratora okręgu naukowego w szkołach niższych i średnich, a w wyższych z zezwolenia ministra oświaty. Wypracowanie planu nauki przedmiotów należy do przelożonych szkół, z następującymi zastrzeżeniami w stosunku do zakładów naukowych: w skład wykładowych przedmiotów obowiązkowo należy wykład religii obrządku prawosławnego dla uczniów tego wyznania; obowiązkowy jest we wszystkich klasach język rosyjski i wykład odbywa się w języku rosyjskim; w średnich zakładach naukowych i w tych niższych, w których zakres wykładowych przedmiotów odpowiada czteroklasowym szkołom początkowym, wykład historyi i geografii odbywa się w języku rosyjskim; w szkołach wyż-

szych, wykładane są w języku państwowym wszystkie przedmioty, prócz religii i języka ojczystego. Wykład w języku ojczystym, prócz rosyjskiego, literatury, historii i geografii, dopuszczony jest w szkołach niższych i średnich, w tych miejscowościach, gdzie ludność mówi w tym języku i jedynie dla dzieci, mówiących w tym języku, w zakładach zaś naukowych dla dzieci, mówiących w różnych językach, obowiązkowy jest wykład w języku państwowym.

W stosunku do klas prywatnych i kursów, poświęconych nauczaniu języków cudzoziemskich, a również i w szkołach rybnikowych i technicznych wykład odbywać się może w języku niepaństwowym, nawet w uczelniach wyższych.

Prawo otwierania zakładów naukowych należy do słowarszeń i zresztę, mających w zatwierdzonej legalnie ustawie zastrzeżone prawo otwierania szkół, oraz do osób prywatnych, poddanych rosyjskich. Osoby wyznaczone niechrześcijańskich oraz sekanci mają prawo otwierać szkoły dla osób tego obrządku i sekty, do których należą.

Na otwarcie szkół wyższych zezwolenia udziela minister oświaty, średnich — kurator okręgu naukowego, niższych — dyrektor szkół początkowych.

Oburzająca niewdzięczność.

„Świat“ rozowdził swe żale rad nieprzejdnanem stanowiskiem Polaków i ich „oburzającą niewdzięcznością“ za doświadczane wolać dobrodziejstwa.

„Polacy“ czytamy tam — skorzystawszy z tego, że głosy podzielili się w komisji, odrzucili projekt prawa o ziemstwach w guberniach zachodnich. Polacy hamują również pracę podkomisji chełmskiej. Polacy są nadal nieprzejednani i przejęli nienawiścią.

Wyżaliwszy się w ten sposób na tych „niegodziwych Polaków“ „Świat“ pisze: „Dążność innoplenienców do „zagrzebienia“ mienia narodowego, żądanie zwroczenia im tego, co jakoby (!?) im niesprawiedliwie odebrano i nawet tego, co do nich nigdy nie należało, obławianie pomyjami świętości narodowych, nagrawanie się za wiary narodu, przesładowanie jego języka, wszystkie te szczególne zjednoczonej kampanii innoplenieckiej oburzające do tego stopnia inteligentne (!?) społeczeństwo rosyjskie, wzbudzają jeszcze bardziej lęku, gdy się obzajmami on z niemi dostatecznie“.

W dalszym ciągu rzeczony organ wykazuje, że lud obzajmami się coraz bardziej z charakterem tej kampanii, która przybiera charakter walki nie z rządem, lecz z narodem.

W razie więc, gdyby innopleniecy otrzymali to, czego żądają, to „Świat“ grozi im walką z narodem i zmianą stosunku do nich narodu:

„Nie zechcieli oni pozostać w rodzinie, to ich umieszczą w przedpokoiu. I wówczas będą musieli się starać wszelkimi siłami dogodzić swoim panom“.

Na zakończenie gazeta pisze: „I ten los gotują innopleniecom nie reakcyoniści, nie narwani patrioci, nie wrogowie ludzkości. Przjdzie od nich sam, jako naturalne następstwo ich oburzającej niewdzięczności, podjęj zdrady, chamskiego zachwalstwa i bezwstydných pretensyi“.

Trudno oczywiście brnąć na serjo „Świat“ przytaczamy tylko niektóre ustępy dla charakterystyki, w jaki sposób polemizuje i walczy prawica.

Z ŻYCIA ROSYJSKIEGO.

W dumskiej komisji sądowej przystąpiono do omawiania projektu zmiany odpowiedzialności za kradzież i szkodę w cudzym lesie.

Włosianie, członkowie komisji, jednogłośnie wystrąpili w protestom przeciw temu prawu, jako wymierzonemu li tylko przeciw włosianom. Gdy jednak żądali, ażeby projekt ten został usunięty z porządku debat, komisya się na to nie zgodziła.

Włosianie ostentacyjnie opuścili posiedzenie komisji, które musiało przerwać, skutkiem braku potrzebnego kompletu w komisji.

Ministerstwo oświaty dało wyjaśnienie przelożonym szkół, że próby o zezwolenie na ekskursy naukowe winny być składane gubernatorom w tym ty-

Jak czytać utwory piękna?

(Władysław M. Kozłowski: „Jak czytać utwory piękna. Literatura piękna, jako źródło wykształcenia.“ Warszawa. — Księgarnia Ludwika Biernackiego i S. ki. — 1909).

Dla wielu przyczyn, których w krótkim sprawozdaniu dzienikarskiem poruszać trudno, publiczność nasza nawet za ser tak zwanej „inteligencji“ karmi się przeważnie—beletrystyką.

Książki naukowe popyt mają u nas bardzo słaby; powieści i wogóle utwory poetyckie stanowią w naszym handlu księgarskim towar najlepszy, bo zajądnią i popyt naj-zerszy, i czytelników najchętniejszych.

Nie rozstrzygając na razie, czy fakt powyższy jest objawem zdrowym i pożądanym, zastanowić się należy nad pytaniem innym — co i jak z zakresu utworów piękna czytać należy, aby uzyskać możliwie największą ilość nietylko rozkoszy chwilowej, ale i korzyści trwałej i istotnej.

Na pytanie powyższe stara się odpowiedzieć W. M. Kozłowski w pożytecznej swojej książce: „Jak czytać utwory piękna?“

Począ w szerokiemu znaczeniu pojętą — pisze autor — obejmująca zarówno powieści i dramaty, jak wiersz ulotny lub poemat, poezya ta może stać się źródłem wykształcenia na równi z wiedzą, może nawet być odjem lepszym i czystszy. Idzie tylko o to, by umić z niej wydobyć te skarby myśli i uczucia, które zamknięte są w dziełach mistrzów, by umiejętnym wytworem rozwijać w sobie poczucie piękna, by myśla kry-

tyczną ocenić to, co czytamy, wybrać ziarno, odrzucić plewy; by pobudzić i wskazać, rzucano przez lekturę beletrystyczną, rozwinać i uzupełnić przy pomocy książek, mających za przedmiot rzeczywistość, nie osłoniętą szatami piękna.

W rozdziale „Rozmaite typy czytelników beletrystyk“ autor zaznacza, że ogromna większość naszych czytelników bierze książkę do ręki dla zabicia czasu, dla tego tylko, aby doznać przyjemnych wrażeń, aby dowiedzieć się „co będzie dalej“. W tym wypadku chwytta się książkę nie dla podniesienia umysłu, nie dla wyrobienia smaku, lecz dla chwilowego, bodaj najgorszego gatunku wzruszenia, byle tylko zabić niemowego niezawodnego towarzysza próżniactwa—nude.

Nie lepiej rzecz się ma i z wyższym nieco typem, z tymi, którzy czytują utwory poetyckie, jako „ludzie śledzący za tętnem życia literackiego“ i z proteasją wydawaia o nich sądu. Trzeba by cały tom spisać, aby wyczerpać wszystkie rodzaje niedorzecznych sądów, których bezsensowność płynie nie z braku rozumu, a nawet bystrości umysłu, lecz z niewiadomości—czego naprawdę szukać należy w utworze poetyckim, czego się po nim spodziewać.

Nad czytelnikami tej ostatniej kategorii ciąży inna jeszcze plag:—jest to wieczna gonitwa za nowością, na dnie której leży najczęstiej zarozumiałość, która każe comyślać się, że to, co było dawniej, jest już znane. „Zapytajcie się ludzi!“—pisze Kozłowski — którzy pochlaiają po kilkanaście powieści rocznie, czy znają arcydzieła literatury powieściowej: Hugo, George-Sanda, Dickens, Takkeraya, Eliota, S. i-lhgena? O tak, zapewne, każdy co słyszał o nich. Ale czy przeczytał ich dzieła?“

„Dzieć o wypadkach dnia, chociażby na to, aby było o czem pómówić w salonie“.

„Niech i tak będzie. Ale przynajmniej sam na sam z sobą niech odrzuci tę pozę, niech chociaż cichaczem przeczyta to, co mu sprawa rzeczywistą przyjemność; co go podnosi, co budzi w nim myśl...“

„Od nas przecie zależy usamowolnić siebie od tego despotyzmu mody, od panowania nad umysłem naszym wyłącznie tylko nastroju chwili, w której żyjemy, a w powieści, w poezyi, w dramacie najłatwiej to uczynić... Postawmy tylko sobie pewną miarę wymagań i powiedzmy, że to tylko rzeczy wśród najnowszych czytać będziemy, które chociażby do pewnego stopnia wytrzymują porównanie z tą miarą. Powiedzmy sobie, że za kilka rzeczy miernych, współczesnych, przeczytamy jedną, uznaną niewątpliwie za dobrą z dawniejszych, z tych, co żyją dłużej od nas“.

I tu właśnie staje pytanie—co wybrać i jak książkę wybraną czytać trzeba?“

Nie zapominajmy bowiem, że — „przyjemność przy czytaniu stanowi... tylko część i to małą część wartości utworu poetyckiego. Prawie wszystkie, co wiemy o uczelniach, namiętnościach i stosunkach między ludźmi, poznajemy najsampród z powieści. Wszystko, co dotyczy stosunków małżeńskich, interesów, przyjaźni, nienawiści, ambicji, miłości—poznajemy z powieści. Kształcimy nasze poczucie piękna i naszą uczulowość na powieściach. Powieści rozszerza zakres naszych sympatyj, zaznajamia nas z rozmaitemi klasami społeczeństwa i pozwala spoglądać na życie okiem obywatela świata, chociażbyśmy nigdy nie przekroczyli granic naszego rodzinnego miasta. Niektóre powieści kształca i podnoszą nas, inne ponijają i demoralizują. Jest to potęga obosieczna, którą umiejętnie rozporządzać należy.

A umiejętność powyższa jest t. m. konieczniejsza, że, jak ludznie mówi autor: — dla całych warstw w wieść lub dramat jest jedyną niemal książką, z którą utrzymują obcowanie; jest jedynym źródłem tego wykształcenia wyższego, które może mieć wię-

kszą wartość od nauki szkolnej i uniwersyteckiej a którego największa doniołość polega na tem, że nabywamy je sami. Ci z natury rzeczy, jeżeli są inteligentni, będą dążyli do wyczerpania całego materiału myślowego, jaki może im dać ten rodzaj literatury“.

Do najciekawszych w pracy W. M. Kozłowskiego należy rozdział IV: „Wybór dzieł i technika czytelnictwa“.

Przypomina on tu między innymi mądrości praktyczne, zabezpieczające od straty czasu i bezowocnego mozołu, którą ują Emerson w trzech prawidłach czytelnictwa:

- 1. Nie czytaj żadnej książki, o której wydania upłynęło mniej, niż rok czasu.
 - 2. Czytaj tylko dzieła znakomite.
 - 3. Czytaj tylko to, co ci się podoba.
- Pierwsze prawo zabezpiecza nas od tyranii masy i daje pewną gwarancję, że idąc za wskazówkami krytyki zmniejszymy niebezpieczeństwo daremnej straty czasu.

Drugie prawo jest zastosowaniem tej samej zasady do dzieł, które już utrwały opinię swoją. Czytając tylko same dzieła znakomite, wyrabiamy w sobie stopniowo podstawy, przy których pomocy następnie łatwo ocenić potrafimy i każdą nową książkę.

Trzecie prawo wnosi składnik indywidualny do tego problemu, zacerpnętego ze „zgodny wszystkich“.

Krytyka ateli nie powinna krępować naszego sądu i naszej oceny.

Jakkolwiek zachwalana książkę, nie wahać się odrzucić, jeśli robi na nas wrażenie odrażające. Lecz nie postąpimy rozsądnie odrzucając jedynie dlatego, że jej początek nie zdołał nas zaintrygować. Arcydzieła mistrzów nieraz wymagają dłuższego przyglądania się im, zanim potrafimy odrzucić ich piękno, to samo dotyczy utworów literackich“.

W rozdziale tym pomieszczył autor kilka spisów najważniejszych książek, z które mi każdy inteligentny człowiek w miarę możliwości zapoznać się musi.

A więc opis Comte'a, który w Cate-

chisme positiviste (i w czwartym tomie Systeme de Politique positive), wydanych w połowie ubiegłego stulecia, umieszcza katalog Biblioteki pozytywistycznej XIX wieku, z którego Kozłowski przytacza dział pierwszy (poezję), składający się z 30 tomów. Następnie spis nowszy Johna Lubocka. I w końcu spis własny, ułożony z arcydzieł literatury wszechświatowej. Zauważać należy, że autor nie uwzględnił tu arcydzieł literatury polskiej, chociaż brak powyższy motywuje w ten sposób: — że wypadnie nam mówić o nich obszernie w dalszych rozdziałach“.

W dalszym ciągu pisze autor o znaczeniu i zasadach krytyki estetycznej, wyjaśnia stosunek sztuki do moralności, charakteryzuje różne działy i rodzaje twórczości. Wreszcie w dwóch rozdziałach daje cenne rozbiory dzieł literatury wszechświatowej, jako to: Don Karlosa Szylersa, Cielowika Smiechu i Nedenikowa Wiktora Hugo, Dziadów i Wallenroda Mickiewicza, Fausta Goethego, Nieboska Krasńskiego, Burea Sakspira i w. in.

Trzy ostatnie rozdziały swojej pracy poświęca Kozłowski zagadnieniom o literaturze pięknej, jako szkole dla pisarzy, wskazując na czytelnictwo, jako przygotowanie do zawodu pisarskiego i dając wskazówki, jak czytać powinien przyszły autor; posyła, jak wiały przyszłości; wreszcie stosunkowi poezyi do życia.

Ed. P.

Antonio Fogazzaro.

Daniel Cortis.

TŁÓMACZENIE Z WŁOSKIEGO (Z upoważnienia autora).

—)oo(—

Wtem na placu Capraucia wymówił ktoś głośno jego imię; ktoś mu się uklonił zdaleka i pozdrowił: „Do zobaczenia, dziś wieczorem”.

„Dziś wieczorem!” rzekł mu ktoś na ulicy. Po tych słowach Daniel uczył, że ogarnia go znowu jego idea, że siła obowiązku bierze nad nim górę: precz z marzeniami, precz ze słabością; do serca przypłynęła mu fala nowa energii życiowej.

Wszedłszy do hotelu, znalazł się wśród gwarne roju starych dam i francuskich księżek.

Znano go tutaj, więc portyer powitał go słowami: — Proszę pana na górę. Senator Clemenzi był tu przed chwilą i prosił, by pan pospieszył rączyć do pani hrabiny.

Hrabina zastała Daniela samą, w najgorszym humorze, z rumieńcem na twarzy i ze znużeniem po podróży, które źle oddziaływało na jej długotrwale piękność.

Przyjęła go źle, wyrzekając na polity-

kę, która i moralnie, i fizycznie oddziaływała w sposób zgubny na Daniela. Polityka wysłała go, jak pijawka, ciężki i wyglądał strasznie, a nawet nie umiał się zdobyć na tyle grzeczności, aby wyjechać samemu na dworzec, zamiast wysłać kulawego staruszka, Clemenziego.

O, widać, że ta szkaradna polityka gorszą jest chorobą od samej nawet podagry. — A następnie—mówiła dalej—wasza królewska mość każesz nam na siebie czekać w hotelu wieki całe. A tak niezawodnie, napróżnobyś mi zaprzeczając.

— A Helena?—zapytał. — No, dobrze już, podajmy sobie ręce i uczynimy zgodę—odrzekła pani Tarkwinia udobruchana—Helena ma się doskonale, jestem z niej zupełnie zadowolona.

Mówiąc to, wskazała drzwi sąsiedniego pokoju, zakryła twarz na chwilę dłońmi, potem zaczęła ruszać niemi w powietrzu i wzniosła oczy do góry.

— Nie nie rozumieć—mówiła więcej g-stami, niż głosem—nie nie rozumieć.

W tej chwili na progu swego pokoju stanęła Helena, bledsza była i szczuplejsza, niż dawniej, wyglądała, jak młoda panienska; włosy miała w nieładzie i uśmiech na twarzy. Witając się z Danielem, patrzyła nań poważnie, a usta jej drgały ze wzruszenia. Zamienił z sobą kilka słów sztywnie i ceremonialnie, głosem przytłumionym i niepewnym. Potem zapadła w salonie wielka cisza. Helena spojrzała na matkę.

— A niechże Bóg cię ma w swej opiece—zawołała pani Tarkwinia. — Czemuż nie mówisz? No, kiedy nie chcesz, to ja mówić będę. Otóż, kochany Danielu, musimy zaraz urządzić walną naradę. Wiesz zapewne, że zięć mój, będąc w Cefalu, rzucił na nas postrach dwuznaczny, szalonymi półsłówkami... Wiesz również o pewnym liście, o którym ci już wspominałam... Ale postuchaj. Dowiedz się tedy naprzód, że od zeszłego lata ja i mój szwagier jesteśmy niby wyklęci, baron zerwał z nami wszel-

kie stosunki i nie pisze wcale, więc pytam ciebie, w jaki sposób mam pojąć to, co tymczasem zaszło? Ale zamilczymy o tem lepiej. Nareszcie przychodzi chwila swobodniejsza, kiedy mogę odwiedzić córkę. W jakim byłam niepokoj, nie możesz sobie nawet wyobrazić, dość, że takich chwil nikomu dźwonić żyć. Jadę tedy i, ma się rozumieć, zamieszkuje w hotelu, bo przecież przemocą nie wejsnę się do cudzego domu. Zresztą miałabym się zpyzną za coś podobnego od mego szwagra. Dość, że w cztery dni potem przychodzi ów list z Rzymu.

Tutaj hrabina Tarkwinia, zmarszczywszy brwi, poczęła deklamować z intonacją, którą się sobie nadaje, naśladowując osobę antypatyczną:

— Baron wiedział doskonale, że jego ukochana teściowa, będąc w Cefalu, nie ośmieli się zamieszkać w jego domu. W ten sposób rodzina Carré składała jakoby szczerze wyznanie swego niegodziwego postępowania, którego dalsze skutki miały niebawem wyjść na wierzch. Helena zresztą powinna być przekonana, że jej mąż nigdy się nie pokłoni i nie unieży przed jej rodziną w żadnym razie. A oto wkrótce pokaże on żonie i jej rodzinie, oraz całemu światu, jak rozumie i traktuje swoje obowiązki i swój honor; wkrótce uczyni coś takiego, co będzie polickim dla tej ukochanej rodziny, gorzej niż polickim, jeżeli, naturalnie, najdrożsi ci krewini mają w sobie jeszcze choć odrobinkę sumienia. Co do Heleny, to wieź jej w Cefalu niema najmniejszej racy, więc zostawia jej swobodę. Odtąd wszystko jest mi obojętne i wkrótce, być może, oswoodzi żonę ze wszelkich jej względów... — Czy zrozumiałaś? Co do mnie—to jestem wróbel, co się nie da wziąć na plecy, lecz córka moja na prawdę przyjęła owe bajanuki za dobro do serca. Uważałam tedy za stosowne odpisać i wyjaśnić kwestję rzekomego z mej strony uznania się winy, oraz zbytniej drażliwości barona w stosunku do nas. Zdaje się, że odpowiedzia-

łam dobrze, zachowując spokój i równowagę duchową z cierpliwością świętej. Powiedziałam mu, że skorzystam z jego pozwolenia i zabiorę z sobą Helenę do naszego kraju, z tem, że zatrzymamy się przez czas jakiś w Rzymie, a myślnie w celu korzystania z jego towarzystwa. Dodałam kilka wyrazów serdecznych, rzucających się jego kłopotów i wyraziłam rzązą gotowość do wszelkich dla niego usług; w końcu wynajmiałam hotel, w którym się zatrzymamy, zarówno jak dzień i godzinę naszego przybycia. Lecz i na cóż się to przydało? Ze nie odpisał, to można go jeszcze usprawiedliwić, lecz skorośmy przyjechały na dworzec w Rzymie, zatrzymamy—barona ani śladu! Niemaz go wcale! Pytam Clemenziego, ten czerwieńsiej, jak Bachus, i wykręca się, jak może i umie: barona widział rano, baron ma się doskonale, baron musiał być tam i owdzie... Oczywiście wnoszę, że nasze listy nie odniosły żadnego skutku. Teraz rano mi powiedzcie, czy kwestya wypłaty długu załatwiona?

— O tak, załatwiona—rzekł pocięźnie Cortis. Nie chciał psuć humoru swym panom, zresztą jeśli nie zrobiło się tego dotąd, to jutro o południu wszystko się załatwi.

— A czy baron zawiadomiony o zwłoczce?—spytała hrabina.

— Bez wątpienia.

— Cóż mówi na to?

— Nie widziałem się z nim osobiście, wiem jednak od Clemenziego, że okazał zadowolenie i dziękował.

— A teraz, przyjacielu, radź że nam z łaski swojej, co mamy począć? Oczywiście ten człowiek znać nas nie chce. Mamyż do niego pisać? Czy może należy odnalźć go? To rzekłszy, pani Tarkwinia jąła ciężko odychać i mrużyć powieki, jak gdyby sam zamiar odszukania zięcia, owego srogiego jej prześladowcy, był dla niej czymś okropnym.

Aż dotąd Helena nie odezwała się ani razu. Zdawało się, że nawet nie słyszy

matki, tylko wzrokiem nieruchomym patrzyła w przestrzeń.

— Jaka jest data lista?—zapytał Cortis po krótkim namyśle.

Hrabina nie pamiętała, więc poszła do swego pokoju po ów list. Po jej wyjściu Helena wyciągnęła rękę do Daniela, on tę rękę ujął, a wtedy szepnęła doń słodko: — Wybacz mi.

— Wybaczcie!—zawołał.—Ale co?

Helena wyczytała mu z oczu to, o co miał ją ochotę zapytać. Chciał mianowicie zbadać przyczynę jej oziębłego zachowania się—jej upartej milczenia. Więc przerwała mu:

— Nie, nie, nie oto mi chodzi... Muszę się z tobą rozmówić—ale nie zaraz.

W tej chwili weszła pani Tarkwinia z listem otwartym w rękę. Wzrok jej padł najpierw na Cortisa, a widząc jego twarz zmienioną, zapytała:

— Może chory jesteś?

— Nie, ciotko.

Głos jego brzmiał przytem pewnie i silnie.

Podawa mu list i rzekła: List nosi datę 16 marca.

— Niechże cicia będzie cierpliwa. Sądzę, że pisałem do Heleny 14-go, jemu zaś nie wcześniej mówiono o zwłoczce, jak we trzy dni później, bo Clemenzi nie mógł się z nim obczaić przed 17. Prawdopodobnie więc, pisząc rzezonny list, o niczem jeszcze nie wiedział. Złagodniał dopiero później.

— Czy wie, żeście się tu zatrzymali?

— Doniosłszy mu o tem.

— W takim razie, jeśli sam się dziś nie zgłosi, Helena jutro będzie mogła go odnalźć. Tymczasem niech napisze do męża parę słów.

(D. c. n.)

REDAKTORZY I WYDAWCY

TOMASZ NICHALOWSKI

ANTONI CZERWIŃSKI

Dr. Bengue 47, Rue Blanche, Paris. Baume Bengue WYLECZENIE ZUPEŁNIE PODAGRY - REUMATYZMU NEURALGII

K. Podhorskigo Po obu stronach CIESNINY BERINGA Do nabycia w Administracji „Dziennika Kijowskiego”, Prorozna 9.

SOLEC Zakład Wód Mineralnych Siarczano-Słonych Sezon od 7 (20) maja do 7 (20) września.

Wynalazek „JUROKSIL”AT SPZEGODZ WSZEDZIE

Dnia 22 kwietnia odbędzie się w ROSSOSZU

WILNO. Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje księgarnia J. Zawadzkiego

ZEGARY i ZEGARKI najcenniejszych fabryk polska Zakład zegarmistrzowski NIECIELSKIEGO i JAG ODZIŃSKIEGO w KIJOWIE

Specjalny skład Lamp żarowych i latarni F. Łuka

Włoski magazyn kwiatów Funduklewska Nr 31.

BOURGEAT WARSZATAK 38

„Biuro pracy” Rz. Kat. Tow. Dobre, Mała Zytomska 8, telef. 1788.

Ciechociński Zakład kąpielowo-zdrojowy jest otwarty od dnia 8 (21) maja do dnia 8 (21) września włącznie.

Na łączów Źródła szczawy żelazistej radioaktywne. Zakład leczniczy cały rok otwarty.

Niezbędna w każdym domu polskim Encyklopedia Staropolska Ilustrowana ZYGMUNTA GLOGERA

A. Prokupek w Kijowie Bezakowska 31 Składy fabryczne maszyn i narzędzi rolniczych

TANIA SPRZEDAŻ PRZEDŚWIĄTECZNA w magazynie do Kotlarow i Czornogoiwkin

FRENZLE do rolet, mebli i draperii, sznurów, kutasy, taśma

Leśnicz-bałantarnik niudy, energ. żon bezd., obczany te-

Ogrodnik z zagranicy intelligen- tny, zu pszeclar-

WILLA o 8 pokojach jest do wyają- cia w Budajówce

Hodowia Kwiatów T.L. ZAWADZKIEGO

Na Święta Wielkanocne Kwiatów wszelkiego rodzaju

Meble używane, nowe, zwy- cziejnie i slywo do

W.-Wasyłkowska 27 „Rzeczy okazyjne”

Można na raty.

ODCISKOW

Student medycyny (V kursu)

Berdyczów Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego”

Łyka gub. wołyńskiej Prenumeratę i ogłoszenia do „Dzien. Kijowskiego”

Rozkład jazdy pociągów. (ZIMOWY) Na kol. Połud.-Zachodnich

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.

Wojocyska, Wieden—odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 15 zrana.